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# h e l l e n i c r e d c r o s s



 

Οι διαρκώς επιταχυνόμενοι ρυθμοί διαβί-

ωσης της Ανθρώπινης κοινότητας, με αλ-

λεπάλληλες μεταβολές και τροποποιήσεις 

διαμορφώνουν συνθήκες που καθιστούν 

απαραίτητη την επαγρύπνηση και την πλή-

ρη ετοιμότητα του Ελληνικού Ερυθρού 

Σταυρού (Ε.Ε.Σ). Η παρουσία μας οφείλει 

να καλύψει την απόσταση που βρίσκεται 

ανάμεσα στις σταθερές αρχές μας και τις 

ανθρώπινες ανάγκες. Εμπνεόμαστε δεο-

ντολογικά από μια ιδέα και ένα όραμα, να 

μετουσιώσουμε σε πράξη, την παρουσία 

του ΕΕΣ στο προσκήνιο, ενισχύοντας την 

ιστορική του διαδρομή και την προοπτι-

κή του στην τρέχουσα δεινή διεθνή συ-

γκυρία. Με καινοτόμες  κοινωνικές πα-

ρεμβάσεις και  πρωτοποριακές δράσεις 

προληπτικής  και θεραπευτικής σημασίας 

συμπαραστεκόμαστε σε ανθρώπους που 

χρήζουν άμεσης βοήθειας και ενδημούν 

σε αστικό και περιαστικό περιθωριοποιη-

μένο περιβάλλον, παρέχοντας ένα πλαί-

σιο προστασίας και διαβίωσης.

Ο όγκος των δράσεων, όντας υπερβολι-

κός και υπερμεγέθης, δεν μου επιτρέπει 

την αναλυτικότερη παρουσίασή του. Από 

τις Αναζητήσεις του Ελληνικού Ερυθρού 

Σταυρού μέχρι την ενθάρρυνση συμμετο-

χής παιδιών και νέων στις δραστηριότητές 

του, την κλιματική αλλαγή και την οικολο-

γία, έχουμε στραμμένη την προσοχή μας 

εστιάζοντας στο ουσιώδες των εξαιρετικά 

δυσμενών κοινωνικών συνθηκών. Συν-

θήκες που καθιστούν απαραίτητη τη συλ-

λογική εθελοντική δράση εκφραζόμενη 

από ομοιογένεια πεποιθήσεων και αξιών 
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Ο Ε.Ε.Σ. στο πλευρό των θυμάτων του                 4
τραγικού ναυαγίου στην Πύλο

Ο Ε.Ε.Σ. υποστήριξε τους αστέγους                    10
που διαβιούν στο λιμάνι του Πειραιά

Π Ε Ρ Ι Ε Χ Ο Μ Ε Ν Α

Στήριξη των οικογενειών των θυμάτων                        5
του ναυαγίου και επανασύνδεση των διασωθέντων 
με τους οικείους τους

που λαμβάνουν χώρα στους κόλπους του 

Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού.

Με αφορμή τη συμπλήρωση 146 χρόνων 

από την ίδρυση του Ελληνικού Ερυθρού 

Σταυρού (10/6), εύχομαι στις απανταχού 

Ερυθροσταυρίτισσες και Ερυθροσταυρί-

τες Χρόνια Πολλά, γεμάτα αγάπη, συμπα-

ράσταση, προσφορά και υλοποίηση του 

μεγαλύτερου οράματος: «Ενός κόσμου 

που θα πορεύεται με σεβασμό στην αν-

θρώπινη αξιοπρέπεια και θα προοδεύει 

συνολικά μέσω του ανθρωπισμού».

Με ερυθροσταυρικούς χαιρετισμούς,

Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ.

Dr. Αντώνιος Αυγερινός
Φαρμακοποιός, Υποστράτηγος ε.α.

Μήνυμα
Προέδρου Ε.Ε.Σ.

Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε εκδήλωση για          14-15
μαθητές στο Πολεμικό Μουσείο

Μεγαλειώδης εκδήλωση στο Ζάππειο       16-17
Μέγαρο για την Παγκόσμια Ημέρα Ερυθρού 
Σταυρού & Ερυθράς Ημισελήνου

Παγκόσμια Ημέρα Αδέσποτων: Ο Ε.Ε.Σ.           20
ενίσχυσε τα αδέσποτα που φιλοξενούνται στον 
Φυλοζωικό Σύλλογο Νέας Φιλαδέλφειας

Ο Ε.Ε.Σ. και η Εκκλησία της Ελλάδος              22
επισφράγισαν την μακροχρόνια και αγαστή 
συνεργασία τους

Ο Ε.Ε.Σ. τίμησε την Παγκόσμια Ημέρα Υγείας  6-7
με μεγάλη δράση Προαγωγής Υγείας στην Πλατεία
Συντάγματος 

Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε δράση ενημέρωσης        8-9
για την αντιμετώπιση των υψηλών θερμοκρασιών 
στην Ακρόπολη

Οι εθελοντές Σαμαρείτες συμμετείχαν στη       11
μεγάλη άσκηση “ΔΙΑ ΠΥΡΟΣ 2023” του 
Πυροσβεστικού Σώματος

Ο Ε.Ε.Σ. πραγματοποίησε τελετή                 18-19
απονομής επάθλων Αρετής “Κλειούς 
Μισιρλόγλου”

Διάσωση θαλάσσιας χελώνας                           21
από εθελοντές Ναυαγοσώστες του Ε.Ε.Σ.

Ο Ε.Ε.Σ. και το Υπουργείο Πολιτισμού            23
υπέγραψαν Μνημόνιο Συνεργασίας για την 
παροχή Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας στους 
αρχαιολογικούς χώρους

Ο Ε.Ε.Σ. γιόρτασε την συμπλήρωση των                    12 
146 ετών από την ίδρυσή του

Καθολική αναγνώριση της προσφοράς του       13
Ε.Ε.Σ. προς την Ελληνική κοινωνία
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Ο Ε.Ε.Σ. στο πλευρό των θυμάτων του 
τραγικού ναυαγίου στην Πύλο    

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός από τις πρώτες ώρες 
του τραγικού ναυαγίου στην 
Πύλο που κόστισε τη ζωή 
σε δεκάδες συνανθρώπους 
μας βρέθηκε στο πλευρό των 
άτυχων μεταναστών, συν-
δράμοντας με κάθε μέσο που 
διαθέτει τους διασωθέντες, 
οι οποίοι αντιμετώπιζαν σο-
βαρά σωματικά και ψυχο-
λογικά προβλήματα υγείας. 

Συγκεκριμένα, στην Καλαμά-

τα επιχείρησαν από την πρώ-
τη στιγμή πολυμελές κλιμάκιο 
νοσηλευτικού προσωπικού 
και εθελοντών Τομέα Υγείας 
από το Περιφερειακό Τμήμα 
Καλαμάτας του Ε.Ε.Σ, καθώς 
και κλιμάκιο Εθελοντών Σα-
μαρειτών-Διασωστών που 
έσπευσε από την Πάτρα για να 
ενισχύσει τις δυνάμεις της Πο-
λιτείας σε αυτή την εξαιρετικά 
δύσκολη συγκυρία.  Τα κλιμά-
κια του Ε.Ε.Σ παρείχαν Πρώ-
τες Βοήθειες στους Σταθμούς 

Πρώτων Βοηθειών του Ε.Ε.Σ. 
στο σημείο, διένειμαν είδη 
πρώτης ανάγκης και τρόφιμα, 
ενώ προσέφεραν ψυχολογι-
κή υποστήριξη στους διασω-
θέντες μετανάστες, οι οποίοι 
βρίσκονταν σε άσχημη ψυχο-
λογική κατάσταση. Παράλλη-
λα, οι εθελοντές του Ε.Ε.Σ. 
συνέδραμαν στη μεταφορά 
των πιο σοβαρών περιστατικών 
στα νοσοκομεία της περιοχής.
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Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Στήριξη των οικογενειών των θυμάτων του ναυαγίου και 
επανασύνδεση των διασωθέντων με τους οικείους τους    

Ο Ε.Ε.Σ. βοήθησε στην επικοι-
νωνία των διασωθέντων με τους 
συγγενείς τους και στην επα-
νένωση με τους οικείους τους, 
μέσω του ιστορικού Τομέα 
Αναζητήσεων του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού, σε άμεση 
σύνδεση με το Διεθνές Δίκτυο 

RFL (Restoring Family Links).

Ταυτόχρονα, ο Ε.Ε.Σ, με το 
εξιδεικευμένο προσωπικό του 
Τομέα Κοινωνικής Πρόνοι-
ας, παρείχε ψυχολογική υπο-
στήριξη στους συγγενείς των 
θυμάτων και των επιζώντων, 

επεκτείνοντας την λειτουρ-
γία της Τηλεφωνικής Γραμμής 
Πληροφόρησης και Ψυχοκοι-
νωνικής Στήριξης Προσφύγων 
(210-5140440, 6934724893) 
του Πολυδύναμου Κέ-
ντρου Προσφύγων του ΕΕΣ.
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Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων
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Άμεση ήταν η κινητοποίη-
ση των εθελοντών Σαμαρει-
τών-Διασωστών του Ε.Ε.Σ. για 
την αντιμετώπιση των εκτετα-
μένων καταστροφών από τη 
σφοδρή κακοκαιρία που έπλη-
ξε την Κρήτη (15/10) και προ-
κάλεσε τεράστια προβλήματα 
στην ευρύτερη περιοχή του 
Ηρακλείου και ιδιαίτερα στην 
Αγία Πελαγία, όπου οι δρό-
μοι μετατράπηκαν σε ορμητι-
κούς χειμάρρους καταστρέ-
φοντας τα πάντα στο πέρασμά 
τους, ενώ η ευρύτερη περιοχή 
«βούλιαξε» στη λάσπη προκα-

λώντας εκτεταμένες καταστρο-
φές σε σπίτια και οδικό δίκτυο.

Οι εθελοντές Σαμαρείτες-Δια-
σώστες από τα Περιφερειακά 
Τμήματα Ηρακλείου, Ρεθύ-
μνου, Μοιρών, Χανίων και Αγί-
ου Νικολάου του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού, βρισκόμε-
νοι σε συνεχή επικοινωνία με 
την Πυροσβεστική και την Πο-
λιτική Προστασία, μετέβησαν 
από τις πρώτες ώρες εκδή-
λωσης των ακραίων καιρικών 
φαινομένων στις πληγείσες 
περιοχές, ενισχύοντας τις προ-

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Ο Ε.Ε.Σ. τίμησε την Παγκόσμια Ημέρα Υγείας με μεγάλη 
δράση Προαγωγής Υγείας στην Πλατεία Συντάγματος     

Μεγάλη δράση Προαγω-
γής Υγείας διοργάνωσε, την 
Παρασκευή  7 Απριλίου 
2023, ο Ελληνικός Ερυθρός 
Σταυρός στην Πλατεία Συ-
ντάγματος, συμμετέχοντας 
ενεργά στον εορτασμό της 
Παγκόσμιας Ημέρας Υγείας. 

Η Κινητή Ομάδα Υγείας, στε-
λεχωμένη από έμπειρο νο-
σηλευτικό προσωπικό, ιατρό, 
οδοντρίατρο και εθελοντές 
του Τομέα Υγείας του Ε.Ε.Σ,  
ενημέρωσε δεκάδες πολίτες 
που βρέθηκαν στην Πλατεία 

Συντάγματος για την αξία της 
υιοθέτησης υγειών προτύ-
πων συμπεριφοράς για μια 
καλύτερη ποιότητα ζωής. 

Κατά τη διάρκεια της δράσης 
η Κινητή Ομάδα Υγείας, στε-
λεχωμένη από έμπειρο νο-
σηλευτικό προσωπικό, ιατρό, 
οδοντρίατρο και εθελοντές 
του Τομέα Υγείας του Ε.Ε.Σ,  
πραγματοποίησε μετρήσεις 
σακχάρου και αρτηριακής πίε-
σης, καθώς και αναλυτική ενη-
μέρωση για υγιεινή διατροφή 
που προφυλάσσει και θωρακί-

ζει τον οργανισμό από διαφό-
ρων ειδών ασθένειες. Επίσης, 
έγινε ενημέρωση στον κόσμο 
για την σπουδαιότητα της στο-
ματικής υγείας από οδοντία-
τρο του Ε.Ε.Σ. Παράλληλα, 
πραγματοποιήθηκεεπίδειξη 
Πρώτων Βοηθειών, με χρήση 
προπλάσματος,  προκειμένου 
οι πολίτες να γνωρίσουν από 
κοντά τις Πρώτες Βοήθειες 
και να δοκιμασθούν σε αυ-
τές, καθώς και διανομή ενη-
μερωτικού υλικού του Ε.Ε.Σ. 
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Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε δράση ενημέρωσης 
για την αντιμετώπιση των υψηλών 

θερμοκρασιών στην Ακρόπολη  

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός, συμμετέχοντας στη διε-
θνή δράση ευαισθητοποίησης 
και ενημέρωσης της Διεθνούς 
Ομοσπονδίας Συλλόγων Ερυ-
θρού Σταυρού & Ερυθράς 
Ημισελήνου (ΔΟΕΣ)“Heat 
Action Day” για τις επιπτώσεις 
της κλιματικής αλλαγής και 
συγκεκριμένα για την αντιμε-
τώπιση των υψηλών θερμο-
κρασιών (καύσωνας), διοργά-
νωσε με επιτυχία στην πλατεία 
εισόδου-εξόδου του Αρχαιο-
λογικού χώρου της Ακρόπο-
λης, μεγάλη δράση ενημέρω-
σης για την ορθή αντιμετώπιση 

των υψηλών θερμοκρασιών, 
παρουσία του Προέδρου του 
Ε.Ε.Σ, Dr. Αντώνιου Αυγερινού.

Ειδικότερα, Κινητή Μονάδα 
Υγείας, στελεχωμένη από κλι-
μάκια του Ε.Ε.Σ με Κοινωνι-
κούς Λειτουργούς, εθελοντές 
Σαμαρείτες - Διασώστες και 
εθελοντές του Τομέα Υγείας 
και Τομέα Νεότητας, ενημέ-
ρωσε εκατοντάδες πολίτες και 
τουρίστες για την αντιμετώπιση 
των υψηλών θερμοκρασιών 
ενόψει του καλοκαιριού, διανέ-
μοντας ενημερωτικό φυλλάδιο 
με αναλυτικές οδηγίες αντιμε-

τώπισης του καύσωνα. Παράλ-
ληλα, παρασχέθηκαν Πρώτες 
Βοήθειες και Πρώτες Βοήθει-
ες Ψυχικής Υγείας καθώς και 
δροσερά ροφήματα και νερά 
στους εκατοντάδες πολίτες 
που επισκεπτόταν τον αρχαιο-
λογικό χώρο της Ακρόπολης.  
Η εν λόγω δράση εντάσσεται 
στο πλαίσιο των συντονισμένων 
δράσεων που εκπονεί ο Ε.Ε.Σ. 
για την αντιμετώπιση των τερά-
στιων αναγκών που έχει δημι-
ουργήσει η κλιματική κρίση.
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Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων
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O Ε.Ε.Σ. υποστήριξε τους αστέγους 
που διαβιούν στο λιμάνι του Πειραιά

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Ο Ε.Ε.Σ οργάνωσε την Πέμπτη 
22 Ιουνίου 2023 δράση ενερ-
γητικής προσέγγισης και εργα-
σίας στο δρόμο (streetwork), 
για την υποστήριξη άστεγου 
πληθυσμού που διαβιεί υπό 
δύσκολες συνθήκες στην ευ-
ρύτερη περιοχή του λιμένος 
Πειραιά και ειδικότερα στις πύ-
λες επιβίβασης ταξιδιωτών.

Κατά τη διάρκεια της δράσης, 
στην οποία συμμετείχαν εθε-

λοντές Κοινωνικής Πρόνοιας, 
Υγείας και Σαμαρειτών - Δια-
σωστών και Ναυαγοσωστών 
του Ε.Ε.Σ.: 
• Διανεμήθηκαν ατομικά δέ-
ματα με ανθρωπιστικό υλικό 
(είδη ατομικής υγιεινής και 
φροντίδας, είδη βασικής δια-
τροφής, υπνόσακοι και είδη 
προστασίας από τις καιρικές 
συνθήκες), στο πλαίσιο των 
δράσεων υποστήριξης αστέ-
γων που διαχρονικά υλοποιεί 

ο Ε.Ε.Σ. στην Αττική. 
• Παρασχέθηκαν Α’ Βοήθειες 
και Α’ Βοήθειες Ψυχικής Υγεί-
ας σε ωφελούμενους που 
έχρηζαν ειδικής φροντίδας και 
μέριμνας. 

Συνολικά, υποστηρίχθηκαν 67 
συμπολίτες μας που διαβιούν 
στο δρόμο υπό αντίξοες συν-
θήκες, στερούμενοι των ελαχί-
στων μέσων διαβίωσης.
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Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Oι εθελοντές Σαμαρείτες-Διασώστες συμμετείχαν 
στη μεγάλη άσκηση «ΔΙΑ ΠΥΡΟΣ 2023»  του 

Πυροσβεστικού Σώματος 

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός, με τους ειδικά εκπαιδευ-
μένους εθελοντές Σαμαρεί-
τες-Διασώστες του, συμμετείχε 
στην πανελλαδική άσκηση δα-
σικής πυρκαγιάς με την ονο-
μασία «ΔΙΑ ΠΥΡΟΣ 2023», 
την οποία διοργάνωσε ταυτό-
χρονα το Πυροσβεστικό Σώμα 
σε όλες τις Περιφερειακές Πυ-
ροσβεστικές Διοικήσεις (ΠΕ.
ΠΥ.Δ.) της Επικράτειας.

Τα σενάρια των ασκήσεων, 
αφορούσαν την αντιμετώπιση 
δασικής πυρκαγιάς μεγάλης 
έκτασης στο πεδίο, σε πραγ-

ματικό χρόνο, με την κινητο-
ποίηση των επιχειρησιακών 
μονάδων όλων των εμπλεκο-
μένων φορέων. Οι εθελοντές 
του Ε.Ε.Σ. είχαν την ευκαιρία 
να δοκιμάσουν τις ικανότητες 
τους σε ρεαλιστικές συνθήκες, 
τόσο στην ενίσχυση των δυνά-
μεων κατάσβεσης όσο και στην 
παροχή Πρώτων Βοηθειών 
σε τραυματίες, καθώς και στη 
ομαλή και ασφαλή διακομιδή 
τους από το πεδίο για ιατρική 
περίθαλψη. 

Στην αντίστοιχη μεγάλη άσκη-
ση στην Αττική, η οποία έλαβε 

χώρα στον Εθνικό Δρυμό Λαυ-
ρίου, συμμετείχαν 15 εθελο-
ντές Σαμαρείτες-Διασώστες 
του Τμήματος Αθήνας του 
Ε.Ε.Σ, παρουσία της Τομεάρχη 
Σαμαρειτών-Διασωστών του 
Ε.Ε.Σ, κας Μαρίνας Σταμάτη.
Οι εκπρόσωποι του Πυροσβε-
στικού Σώματος αλλά και όλων 
των εμπλεκόμενων φορέων 
συνεχάρησαν τους εθελοντές 
του Ε.Ε.Σ. για τη δυναμική πα-
ρουσία και ανταπόκρισή τους, 
καθώς και για την άρτια εκπαί-
δευσή τους. 
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Ο Ε.Ε.Σ. γιόρτασε τη συμπλήρωση 146 ετών 
από την ίδρυσή του με μεγάλη δράση στο 

κέντρο της Αθήνας

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός γιόρτασε τη συμπλήρωση 
146 ετών από την ίδρυσή του 
με μεγάλη εθελοντική δρά-
ση για μικρούς και μεγάλους 
στο κέντρο της Αθήνας (Πλα-
τεία Καπνικαρέας), στην οποία 
έλαβαν μέρος εθελοντές και 
προσωπικό από όλους τους 
Τομείς (Υγείας, Κοινωνικής 
Πρόνοιας, Σαμαρειτών-Διασω-
στών, Νεότητας) του Ελληνι-

κού Ερυθρού Σταυρού. 

Ο κόσμος είχε την ευκαιρία να 
γνωρίσει από κοντά το έργο 
και τις δράσεις που υλοποιεί 
ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός αλλά και τους εθελοντές 
του Ε.Ε.Σ, τους «ήρωες της 
διπλανής πόρτας», οι οποίοι 
προσφέρουν καθημερινά τις 
υπηρεσίες τους αφιλοκερδώς 
για να ενισχύσουν το κοινω-

νικό σύνολο. Ταυτόχρονα, η 
μεγάλη δράση του Ε.Ε.Σ. είχε 
στόχο να ενημερώσει και να 
ευαισθητοποιήσει το κοινό για 
τις επιπτώσεις της κλιματικής 
αλλαγής στο περιβάλλον αλλά 
και στην υγεία, μέσα από δια-
δραστικά παιχνίδια για μικρούς 
και μεγάλους, προτείνοντας 
παράλληλα καλές πρακτικές 
προς όφελος της ατομικής και 
δημόσιας υγείας.
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Καθολική αναγνώριση της προσφοράς 
του Ε.Ε.Σ. προς την Ελληνική κοινωνία

Η τεράστια και συνεχή προ-
σφορά του Ελληνικού Ερυ-
θρού Σταυρού αναγνωρίζεται 
και επικροτείται από την Ελλη-
νική Πολιτεία, η οποία τίμησε 
την επέτειο συμπλήρωσης 146 
ετών από την ίδρυσή του Ελ-
ληνικού Ερυθρού Σταυρού. 
Συγκεκριμένα:
• Η Περιφέρεια Αττικής πρόβα-

λε το εορταστικό μήνυμα του 
Ε.Ε.Σ. στους ηλεκτρονικούς 
πίνακες διαχείρισης κυκλοφο-
ρίας της Αττικής

• Η ΣΤΑΣΥ πρόβαλε βίντεο του 
Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού 
στις στάσεις και τα τρένα του 
μετρό με σκοπό την προσέλ-
κυση νέων εθελοντών.

• Στους τελικούς πρωταθλή-
ματος μπάσκετ μεταξύ Ολυ-
μπιακού και Παναθηναϊκού, 
οι δύο ομάδες πρόβαλαν μή-
νυμα του Ε.Ε.Σ. στις διαφημι-
στικές πινακίδες του γηπέδου, 
αναγνωρίζοντας την τεράστια 
προσφορά του Οργανισμού. 
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Ο Ε.Ε.Σ.  διοργάνωσε εκδήλωση για μαθητές 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης στο Πολεμικό Μουσείο

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Ιδιαίτερα συγκινητική και 
άκρως εντυπωσιακή ήταν η 
εκδήλωση που διοργάνωσε 
ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός (Ε.Ε.Σ.), το Σάββατο (24/6) 
στον κατάμεστο αίθριο χώρο 
του Πολεμικού Μουσείου, για 
την Απονομή Βραβείων σε μα-
θητές Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης που 
διέπρεψαν στους τρεις Πανελ-
λαδικούς διαγωνισμούς που 
διοργάνωσε ο Τομέας Νεότη-
τάς του, παρουσία του Προέ-
δρου Dr. Αντώνιου Αυγερινού, 
καθώς και πλήθους εκπρο-
σώπων της πολιτικής και πο-
λιτειακής ηγεσίας του τόπου. 

Ο Τομέας Νεότητας του Ελλη-
νικού Ερυθρού Σταυρού έδω-
σε τη δυνατότητα σε μαθητές 
από όλη την Ελλάδα  να απα-
σχοληθούν δημιουργικά και 
να δοκιμάσουν τις ικανότητές 
τους (ζωγραφική, φωτογραφία, 
σκίτσο), γνωρίζοντας τις υπέρ-
τατες αξίες του ανθρωπισμού, 
του εθελοντισμού, της αλλη-
λεγγύης και του ευ αγωνίζε-
σθαι.  Παράλληλα, το κοινό 
είχε την ευκαιρία να παρακο-
λουθήσει δρώμενο από εθε-
λοντές Νεότητας του Ε.Ε.Σ. με 
κεντρικό θέμα τη διάδοση της 
φλόγας του εθελοντισμού στη 
νέα γενιά αλλά και μουσικοχο-

ρευτική παράσταση, αφιερω-
μένη σε όλους τους εθελοντές 
του Ε.Ε.Σ. που αγωνίζονται 
καθημερινά για να προσφέ-
ρουν βοήθεια στους ευάλω-
τους συνανθρώπους μας.
Στην εκδήλωση του Ε.Ε.Σ. 
απηύθυναν χαιρετισμό, με-
ταξύ άλλων, η υπηρεσιακή 
Υπουργός Υγείας κα Αναστα-
σία Κοτανίδου, ο υπηρεσια-
κός Υπουργός Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης, κ. Σωκράτης 
Κάτσικας, ο Περιφερειάρχης 
Αττικής, κ. Γιώργος Πατού-
λης και ο Δήμαρχος Αθηναί-
ων, κ. Κώστας Μπακογιάννης.
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Μεγαλειώδης εκδήλωση στο Ζάππειο 
Μέγαρο για την Παγκόσμια Ημέρα 

Ερυθρού Σταυρού & Ερυθράς Ημισελήνου

Την Παγκόσμια Ημέρα Ερυ-
θρού Σταυρού & Ερυθράς 
Ημισελήνου (8/5) τίμησε ο 
Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός 
(Ε.Ε.Σ) με μια λαμπρή και ιδι-
αίτερα συγκινητική εκδήλωση 
στο Περιστύλιο του Ζαππείου 
Μεγάρου, όπου παρουσιά-
στηκαν οι πολυσχιδείς δρά-
σεις του οργανισμού στην Ελ-
λάδα αλλά και η συνεισφορά 
του σε διεθνείς κρίσεις, όπως 
σε Ουκρανία, Τουρκία και Συ-
ρία. Την εκδήλωση του Ε.Ε.Σ. 
τίμησαν με την παρουσία τους 
πλήθος εκπροσώπων της πο-
λιτικής και πολιτειακής ηγεσίας 
της χώρας. 

Κατά τη διάρκεια της εκδή-
λωσης βραβεύθηκε  με την 
Ανώτερη Τιμητική Διάκριση 

του Χρυσού Σταυρού, μετά 
χρυσού κλάδου Δάφνης, η κα 
Μαριάννα Λάτση για το φιλαν-
θρωπικό της έργο, ιδιαίτερα 
στον τομέα της Υγείας. Η κα 
Λάτση, εμφανώς συγκινημένη, 
κατά τη διάρκεια της ομιλίας 
της, ευχαρίστησε από καρδιάς 
τους εθελοντές του Ε.Ε.Σ, οι 
οποίοι αγωνίζονται καθημερι-
νά σε όλη την Ελλάδα για να 
προσφέρουν τις υπηρεσίες 
τους στους ευάλωτους συ-
μπολίτες μας. Επίσης, βραβεύ-
θηκαν εθελοντές από όλους 
τους Τομείς του Ε.Ε.Σ. (Νοση-
λευτικής, Κοινωνικής Πρόνοι-
ας, Σαμαρείτες-Διασώστες) για 
την μακροχρόνια, ανιδιοτελή 
προσφορά τους στον συνάν-
θρωπο.
Κατά τη διάρκεια της εκδήλω-

σης το κοινό ταξίδεψε νοερά 
με τις θαυμάσιες μελωδίες  του 
μουσικοσυνθέτη/ερμηνευτή 
Πασχάλη Τόνιου, ο  οποίος 
ερμήνευσε «Άξιον Εστί» και 
«Επιφάνεια» των Οδυσσέα 
Ελύτη και Γιώργου Σεφέρη, σε 
μουσική Μίκη Θεοδοωράκη, 
εισπράττοντας το ζεστό χειρο-
κρότημα του κοινού. 

Ευχαριστούμε θερμά τον Πρό-
εδρο της Βουλής των Ελλή-
νων, κ. Κωνσταντίνο Τασούλα, 
ο οποίος, αναγνωρίζοντας το 
έργο του διεθνούς ανθρωπι-
στικού Κινήματος και του Ελ-
ληνικού Ερυθρού Σταυρού, 
φωταγώγησε την Βουλή των 
Ελλήνων με τα χρώματα του 
Ερυθρού Σταυρού (8/5).
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός 
πραγματοποίησε τελετή απονομής 

επάθλων Αρετής «Κλειούς Μισιρλόγλου» 

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός, σε μία σεμνή και ιδιαίτερα 
συγκινητική τελετή,  την Τετάρ-
τη, 10 Μαΐου 2023, στη Λέσχη 
Αξιωματικών Θεσσαλονίκης, 
απένειμε τα Έπαθλα Αρετής 
«Κλειούς Μισιρλόγλου» για 
το 2022, παρουσία του Προέ-
δρου, Dr. Αντώνιου Αυγερινού 
και πλήθους εκπροσώπων της 
πολιτικής και πολιτειακής ηγε-
σίας του τόπου.  

Τα φετινά έπαθλα αρετής απο-
νεμήθηκαν από το Περιφερει-
ακό Τμήμα Θεσσαλονίκης του 
Ελληνικού Ερυθρού Σταυ-
ρούσε σε ανθρώπους με έντο-
νο κοινωνικό, αλτρουιστικό 
και αλληλέγγυο έργο. Μετα-
ξύ των βραβευθέντων ήταν ο 
Αρχιμανδρίτης Αθηναγόρας 
Λουκατάρης, αστυνομικοί και 

γιατροί, είτε για την συνολική 
τους κοινωνική προσφορά είτε 
για κάποια συγκεκριμένη ενά-
ρετη πράξη που πραγματοποί-
ησαν το 2022, υλοποιώντας 
την επιθυμία του αείμνηστου 
Αναστάσιου Μισιρλόγλου για 
επιβράβευση ανθρώπων για 
«την αυτοθυσία, την οποία 
επέδειξαν προς σωτηρίαν των 
πλησίον τους, ή κατά την πε-
ρίθαλψιν ασθενούντων ή την 
βοήθεια αναξιοπαθούντων και 
την υψηλή προσήλωσή τους 
εις τα ιδεώδη του ανθρωπι-
σμού…….», όπως αναφέρει 
χαρακτηριστικά στην επιστολή 
του.

Την μεγάλη εκδήλωση του Π.Τ. 
Ε.Ε.Σ. Θεσσαλονίκης τίμησαν 
με την παρουσία τους, μεταξύ 
άλλων, ο  Δήμαρχος Θεσσα-

λονίκης, κ. Κων/νος Ζέρβας, η 
Αντιπεριφερειάρχης Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, κα 
Μελίνα Δερμετζοπούλου, η 
Αντιπεριφερειάρχης Μητροπο-
λιτικής Ενότητας Θεσσαλονί-
κης, κα Βούλα Πατουλίδου, οι 
Βουλευτές Α’ Θεσσαλονίκης, 
κα Άννα Ευθυμίου, κ. Κων/νος 
Γκιούλεκας,  κ. Ιωάννης Αμα-
νατίδης, ο,  Βουλευτής Β’ Θεσ-
σαλονίκης, κ. Σάββας Αναστα-
σιάδης, ο Αρχιμανδρίτης Κων/
νος, εκπρόσωπος του ηγουμέ-
νου της Μονής Βλατάδων, η 
Διευθύντρια ΕΚΕΠΥ Βορείου 
Ελλάδος,  κα Τζίνα Λεπτοκαρί-
δου, ο Δήμαρχος Λαγκαδά, κ. 
Ιωάννης Ταχματζίδης, καθώς 
και εκπρόσωποι όλων των Σω-
μάτων Ασφαλείας της πόλης
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Παγκόσμια Ημέρα Αδέσποτων: Ο Ε.Ε.Σ. ενίσχυσε 
τα αδέσποτα που φιλοξενούνται στον Φιλοζωικό 

Σύλλογο Νέας Φιλαδέλφειας

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός (Ε.Ε.Σ.), με αφορμή την 
Παγκόσμια Ημέρα Αδέσποτων 
Ζώων (4/4), πραγματοποίησε 
την Τρίτη 4 Απριλίου 2023, 
στο Άλσος Ν. Φιλαδέλφειας, 
μεγάλη δράση υποστήριξης 
των αδέσποτων ζώων που φι-
λοξενούνται στον Φιλοζωικό 

Σύλλογο Νέας Φιλαδέλφειας. 
Συγκεκριμένα, κλιμάκιο Εθε-
λοντών Σαμαρειτών-Διασω-
στών του Τμήματος Αθήνας 
του Ε.Ε.Σ. ανέλαβε την καθη-
μερινή βόλτα των ζώων, χα-
ρίζοντας στιγμές χαράς και 
κοινωνικοποίησης στους μι-
κρούς μας φίλους. Παράλλη-

λα, ο Ε.Ε.Σ, προσέφερε μεγά-
λη ποσότητα ζωοτροφών για 
τα αδέσποτα που φιλοξενού-
νται στον Φιλοζωικό Σύλλο-
γο Νέας Φιλαδέλφειας, τον 
οποίο και στηρίζει διαχρονι-
κά, αναγνωρίζοντας το σπου-
δαίο έργο που επιτελεί προς 
τα αδέσποτα ζώα της πόλης.
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Δ ι ά σ ω σ η  θ α λ ά σ σ ι α ς  χ ε λ ώ ν α ς  α π ό 
ε θ ε λ ο ν τ έ ς  Ν α υ α γ ο σ ώ σ τ ε ς  τ ο υ  Ε . Ε . Σ .

Οι Εθελοντές Ναυαγοσώστες 
του Περιφερειακού Τμήματος 
Πάτρας του Ελληνικού Ερυ-
θρού Σταυρού είχαν την ευκαι-
ρία να συμμετάσχουν ενεργά 
στον εορτασμό της Παγκόσμιας 
Ημέρας Περιβάλλοντος(5/6), 
διασώζοντας θαλάσσια χε-

λώνα που είχε εγκλωβιστεί 
εντός της Μαρίνας της Πάτρας. 

Συγκεκριμένα, κατόπιν αιτή-
ματος του Λιμενικού Σώματος, 
κινητοποιήθηκαν άμεσα και κα-
τάφεραν να προσεγγίσουν και 
να περισυλλέξουν με ασφά-

λεια τη χελώνα, που αντιμετώ-
πιζε προβλήματα υγείας και εν 
συνεχεία να την παραδώσουν 
σε στελέχη του Λιμενικού 
Σώματος, που την προώθη-
σαν σε κατάλληλη δομή φρο-
ντίδας θαλάσσιων χελωνών.
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Ο Ε.Ε.Σ. και η Εκκλησία της Ελλάδος επισφράγισαν 
την μακροχρόνια και αγαστή συνεργασία τους

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων
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Ο Ε.Ε.Σ. και το Υπουργείο Πολιτισμού υπέγραψαν Μνημόνιο 

Συνεργασίας για την παροχή Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 

Υγείας στους αρχαιολογικούς χώρους της Ελλάδος
Την Τετάρτη 24 Μαΐου 2023, 
στην Ιερά Αρχιεπισκοπή Αθη-
νών, υπεγράφη μνημόνιο συ-
νεργασίας μεταξύ του Ελλη-
νικού Ερυθρού Σταυρού και 
της ΑΜΚΕ της Εκκλησίας της 
Ελλάδος με την επωνυμία 
«ΣΥΝΥΠΑΡΞΙΣ», επισφρα-
γίζοντας την αγαστή και μα-
κροχρόνια συνεργασία προς 
ενίσχυση των ευάλωτων πλη-
θυσμιακών ομάδων της χώρας. 

Εκ μέρους της «ΣΥΝΥΠΑΡ-
ΞΙΣ» υπέγραψε ο Αρχιεπίσκο-
πος Αθηνών και πάσης Ελλά-
δος κ. Ιερώνυμος, Πρόεδρος 
της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου 
της Εκκλησίας της Ελλάδος 
και εκ μέρους του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού ο Πρόε-
δρος, Dr. Αντώνιος Αυγερινός.

Σκοπός του μνημονίου είναι η 
υλοποίηση δράσεων σε τομείς 

κοινού ενδιαφέροντος, η ενη-
μέρωση και ενδυνάμωση του 
εθελοντικού ρεύματος και η 
υγειονομική κάλυψη και αντι-
μετώπιση επειγόντων περιστα-
τικών με τη σωστή και ασφα-
λή παροχή πρώτων βοηθειών 
σε κάθε είδους πολιτιστικές 
και αθλητικές διοργανώσεις
της χώρας αλλά και τη διαχρο-
νική, εθελοντική, προσφορά 
του στις δράσεις του Ε.Ε.Σ.

Την Τρίτη 25 Απριλίου 2023, 
στο Υπουργείο Πολιτισμού & 
Αθλητισμού, πραγματοποιή-
θηκε συνάντηση, σε ιδιαίτε-
ρα θερμό κλίμα, μεταξύ του 
Προέδρου του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού (Ε.Ε.Σ.), 
Dr. Αντώνιου Αυγερινού και 
της Υπουργού Πολιτισμού 
& Αθλητισμού,κας Λίνας 
Μενδώνη, για την υπογρα-

φή μνημονίου συνεργασίας, 
επισφραγίζοντας την εξαίρε-
τη μακροχρόνια συνεργασία 
του Ε.Ε.Σ. με το Υπουργείο.

Κατά τη διάρκειά της, συζητή-
θηκαν τα αποτελέσματα του 
απολογισμού της ιδιαίτερα 
επιτυχημένης τετραετούς συ-
νεργασίας του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού 

με τον Ε.Ε.Σ. και παράλληλα 
όλες οι λεπτομέρειες για την 
επέκταση της μεταξύ τους συ-
νεργασίας. Το μνημόνιο που 
υπεγράφη περιλαμβάνει την 
παροχή Πρωτοβάθμιας Υγει-
ονομικής Κάλυψης στους 
παρακάτω αρχαιολογικούς 
χώρους: Ακρόπολη Αθηνών, 
Κνωσό, Μυκήνες, Δελφοί, 
Επίδαυρος, Αρχαία Ολυμπία.



Επικοινώνησε μαζί μας:

www.redcross.gr

https://www.facebook.com/greekredcrossofficial
https://www.instagram.com/hellenicredcross/?hl=el
https://twitter.com/greekredcross
https://www.youtube.com/channel/UCI6HcyTENwn-kBiJRFd7yLA
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